
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 1932/27-6-1991 (ΦΕΚ 480/τ.Δ’/

25-7-1991) απόφασης Νομάρχη Θεσπρωτίας περί 

κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 4.000 στρεμ-

μάτων, στη θέση «Κένταλη - Στεφάνη» Μαργαριτί-

ου - Σπαθαραίων και άρση της αναδάσωσης.

2 Ανάκληση της 1391/8-10-1981 (ΦΕΚ τ.Δ’ 55/

28-1-1982), απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 

δημόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργο-

λίδας στη θέση «Γιαννοβούνι - Πυργάκι» της τ.κ. 

Αχλαδοκάμπου και τ.κ. Σκαφιδακίου του Δήμου 

Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας Αρ-

γολίδας, εμβαδού Ε=920 στρεμμάτων.

3 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-

νων αστικών λυμάτων της Εγκατάστασης Επεξερ-

γασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) Δήμου Δεσκάτης της Περι-

φερειακής Ενότητας Γρεβενών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 185239 (1)

  Ανάκληση της 1932/27-6-1991 (ΦΕΚ 480/τ.Δ’/
25-7-1991) απόφασης Νομάρχη Θεσπρωτίας περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 4.000 στρεμ-
μάτων, στη θέση «Κένταλη - Στεφάνη» Μαργαρι-
τίου - Σπαθαραίων και άρση της αναδάσωσης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του άρθ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’107).

1.2. Του άρθ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α’/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 

Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν. 4446/2016 ( ΦΕΚ 240/τ.Α’/22-12-2016) « Πτωχευ-

τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-

ντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 

του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α) « Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’47). 

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 

απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρ-

φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφα-

σιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/

21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841 τ.Β’).

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’289) και και 

συγκεκριμένα τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 

όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Α’159) και ισχύει σήμερα.

1.8. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 

Γεωργίας, την αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 

του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 

αποδεκτή η αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ-

σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την αριθμ. 

88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την 

αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την αριθμ. 1932/27 - 6- 1991 (ΦΕΚ 480 τΔ/25-7-1991) 

απόφαση Νομάρχη Θεσπρωτίας περί κήρυξης αναδασω-

τέας έκτασης 4.000 στρεμμάτων, στη θέση «Κένταλη - 

Στεφάνη» Μαργαριτίου - Σπαθαραίων.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Α’/Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με 

την οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 172436/24-10-2018 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Θεσπρωτίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1932/27-6-1991 (ΦΕΚ 480 

τ.Δ’/25-7-1991) απόφαση Νομάρχη Θεσπρωτίας περί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 514

5917

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.17 14:23:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5918 Τεύχος Δ’ 514/14.12.2018

κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 4.000 στρεμμάτων, στη 

θέση «Κένταλη - Στεφάνη» Μαργαριτίου - Σπαθαραίων 

και αίρουμε την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, 

εμβαδού δύο χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα τεσσά-

ρων στρεμμάτων και είκοσι οκτώ τετραγωνικών μέτρων 

(2.994,028 στρ) με βάση ηλεκτρονική εμβαδομέτρηση ή 

τεσσάρων χιλιάδων στρεμμάτων (4.000,00 στρ.) με βάση 

την αρχική εμβαδομέτρηση και αίρουμε την αναδάσωση 

στο σύνολο της έκτασης, και ειδικότερα:

α) Τα τμήματα (Α1) εμβαδού 387,191 στρ με στοιχεία 

44, 43, 42, 41, 40, 39, 38, 133, 132, 131, 130, 129, 128, 

37, 36, 120, 121, 122, 123, 124, 12, 5, 126, 127, 1 , (Α2) 

εμβαδού 1.121,871 στρ. με στοιχεία Χ. 33, 32, 31, 30, 29, 

28, 27, 26, 25, 24, 23, 22, 21, Δ, 98, 99. , 117, 118, Χ, (A3) 

εμβαδού 1.436,483 στρ με στοιχεία 1, 2,. ,9, ξ1, ξ2, .., ξ27, 

15, 16, 17, 18, 97, Δ, 21, 22, .., 33, Χ, 119, 36, 37, 128, 129, .., 

133, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 1, εξαιρουμένων των εκτά-

σεων των τμημάτων Η και Θ εμβαδού 15,781 στρ όπως 

προσδιορίζονται από τον πίνακα συντεταγμένων που 

συνοδεύει την απόφαση, , αίρουμε την αναδάσωση, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω 
του ότι επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική 
αιτία) Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτα-
σης θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

β) Τα τμήματα (Ι) εμβαδού 48,482 στρ, (Η) εμβαδού 
10,450, (Θ) εμβαδού 5,331 στρ όπως προσδιορίζονται 
από τον πίνακα συντεταγμένων που συνοδεύει την από-
φαση, αίρουμε την αναδάσωση σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως 
ισχύει σήμερα λόγω του ότι η έκταση είναι αγροτική και 
δεν υπάγεται στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας 
(Πλάνη περί τα πραγματικά δεδομένα).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 13 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5919Τεύχος Δ’ 514/14.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5920 Τεύχος Δ’ 514/14.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5921Τεύχος Δ’ 514/14.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5922 Τεύχος Δ’ 514/14.12.2018

 Αριθμ. 266382 (2)

Ανάκληση της 1391/8-10-1981 (ΦΕΚ τ.Δ’ 55/
28-1-1982), απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
δημόσιας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργο-
λίδας στη θέση «Γιαννοβούνι - Πυργάκι» της τ.κ. 
Αχλαδοκάμπου και τ.κ. Σκαφιδακίου του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής Ενότητας Αρ-
γολίδας, εμβαδού Ε=920 στρεμ μάτων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010

(ΦΕΚ τ.Α’ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ τ.Α’ 232/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ τ.Γ’ 278/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων 
Δασών της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ τ.Α’ 47/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως 
ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 (όπως αντικατα-
στάθηκε από το αρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ τ.Α’ 
59/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση... Ρυθμί-
σεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»), 41 
παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρ. 
35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
τ.Α’ 289/29-12-1979) "Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας" και όπως 
ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α’ 303/
24-12-2003) «Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων 
κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/
2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α’ 59/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση... 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ)168692/3318/5-10-1981 δ)85144/1468/
9-9-1992 και ε)60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ.: α)105545/534/

1-9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ.117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ.1391/8-10-1981 (ΦΕΚ τ.Δ’ 55/28-1-1982) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας δασι-

κής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας μαζί με το από 

31-7-1981 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:20000 

του τεχνολόγου δασοπονίας Δημητρίου Στέγγου που 

την συνοδεύει.

14. Την αριθμ. Δ.Υ./23-10-2018 «Πρόταση ανάκλησης 

απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του δασολό-

γου Γεωργίου Πολίτη και της δασοπόνου Κωνσταντίνας 

Μπεξή της Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 232315/29-10-2018 «Πρόταση ανά-

κλησης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της 

Δ/νσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1391/8-10-1981 (ΦΕΚ τ.Δ’ 55/

28-1-1982) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας δημόσι-

ας δασικής έκτασης του Νομάρχη Αργολίδας στη θέση 

«Γιαννοβούνι - Πυργάκι» της τ.κ. Αχλαδοκάμπου και τ.κ. 

Σκαφιδακίου του Δήμου Άργους-Μυκηνών Περιφερεια-

κής Ενότητας Αργολίδας, εμβαδού Ε=920 στρεμμάτων 

όπως απεικονίζεται στο από 31-7-1981 τοπογραφικό 

διάγραμμα με κλίμακα 1:20000 που συνέταξε ο τεχνο-

λόγος δασοπονίας Δημήτριος Στέγγος, θεωρημένο από 

τον προϊστάμενο της Δ/νσης Δασών Αργολίδας που την 

συνοδεύει.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διό-

τι πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συ-

ντελέσθηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας 

λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης στην έκταση και 

συντρέχουν οι προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λό-

γοι για την πραγματοποίηση της ανάκλησής της όπως 

προβλέπεται και ορίζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 

3 του ν. 4280/2014 και με οικολογικά χαρακτηριστικά 

επαρκή για την υπαγωγή της στην παράγραφο 1 και 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 

έχει έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 

(ΦΕΚ τ.Α’8/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 23 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5923Τεύχος Δ’ 514/14.12.2018

 Αριθμ. οικ.219345/969 (3)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμέ-
νων αστικών λυμάτων της Εγκατάστασης Επε-
ξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) Δήμου Δεσκάτης της 
Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/7-6-2010).

2. Τον Οργανισμό Περιφέρειας Δ. Μακεδονίας (π.δ. 146/

2010,ΦΕΚ 239/τ.Α’/27-12-2010).

3. Την Ε1β/221/65 Υγειονομική Διάταξη, όπως τρο-

ποποιήθηκε με τις Γ1/17831/71 και Γ4/1305/74 όμοιες.

4. Την αριθμ. 552/84 ΦΕΚ 115 τ.β. κοινή απόφαση Νο-

μαρχών.

5. Το ν. 1650/1986 « Για την προστασία του Περιβάλ-

λοντος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/14-3-1997 

(ΦΕΚ 192/Β’/1997) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία 

αστικών λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε 19661/1982 

(ΦΕΚ 1811/29-9-1999) απόφαση.

7. Την κοινή υπουργική απόφαση με αριθμ. οικ. 145116 

(ΦΕΚ 354/8-3-2011) «Περί καθορισμού μέτρων , όρων 

και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξερ-

γασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις» όπως 

έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. οικ. 191002/5-9-2013 

(ΦΕΚ 2220 Β’/2013) όμοια.

8. Την με αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π.58473/24-06-2011 «Εγκύ-

κλιο σχετικά με την ορθή εφαρμογή της αριθμ. οικ. 

145116/2.2.2011 κοινή υπουργική απόφαση» από το 

υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

9. Την με αριθμ. Δ.ΥΓ2/105452/5-8-2009 Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Υγείας.

10. Την με αριθμ. Δ.ΥΓ2/146936/24-11-2009 Εγκύκλιο 

Υπουργείου Υγείας.

11. Την αριθμ. οικ. 191645/3-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ0Χ0-

9ΝΥ) εγκύκλιος με θέμα " Διευκρυνήσεις για την διάθεση 

υγρών αποβλήτων σε επιφανειακούς αποδέκτες μετά 

την έκδοση του ν. 4042/2012 από την Ειδική Γραμματεία 

υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής.

12. Το με αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 117108/2013/14-1-2014 
έγγραφο του Υπουργείου Υγείας «Άρθρο 59 παρ. 2 του
 ν. 4042/2012 - Περαιτέρω διευκρινήσεις επί της με αριθμ. 
οικ. 191645/3-12-2013 εγκύκλιο του ΥΠΕΚΑ».

13. Την από 12-11 -2018 αίτηση με συνημμένη μελέτη 
της ΕΕΛ Δήμου Δεσκάτης.

14. Το από 22-11-2018 πρακτικό της αρμόδιας Επιτρο-
πής Καθορισμού Αποδέκτη Επεξεργασμένων Λυμάτων 
και Αποβλήτων της Π.Ε. Γρεβενών, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε ως αποδέκτη επεξεργασμένων αστικών λυ-
μάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας αστικών λυμά-
των του Δήμου Δεσκάτης της Περιφερειακής Ενότητας 
Γρεβενών, κατά τους χειμερινούς μήνες , το παρακείμενο 
της ΕΕΛ το υδατόρεμα Ποταμιά.

Οι συντεταγμένες του σημείου εκροής του αγωγού 
διάθεσης είναι:

Χ: 315243 και Υ 4420458 (Σύστημα αναφοράς: ΕΓΣΑ 87) 
Η διάθεση των λυμάτων της εγκατάστασης επεξεργασίας 
αστικών λυμάτων, θα πραγματοποιείται κατά τους χει-
μερινούς μήνες, με υπόγειο αγωγό HDPE, 6 atm, μήκους 
25 m και διατομής Φ 400. Ο αγωγός εγκιβωτίζεται σε 
σκυρόδεμα C12/15.

Η προβλεπόμενη ανωτέρας τάξεως χρήση των υδά-
των του αποδέκτη καθορίζεται σε «Ύδατα για άρδευση, 
ψύξη μηχανών και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση, 
κολύμβηση και αλιεία» σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1.4 
της (1) σχετικής και πρέπει να πληρούν τις παρακάτω 
προϋποθέσεις: 

i. Να είναι «Άνευ ευκρινώς ορατών επιπλεόντων ή καθι-
ζανόντων στερεών ή εναποθέσεως ιλύος, προερχομένων 
εκ λυμάτων ή βιομηχανικών αποβλήτων». 

ii. Να είναι «Άνευ τοξικών ή επιβλαβών εν γένει, ελαιω-
δών, κεχρωσμένων, θερμών ή άλλων αποβλήτων δυνά-
μενων μεμονωμένος ή σε συνδυασμό να καταστήσου-
ντα εν λόγω ύδατα ακατάλληλα για τις προβλεπόμενες 
χρήσεις τους».

iii. Η ποιότητα των επεξεργασμένων αστικών λυμά-
των μετά από δευτεροβάθμια βιολογική επεξεργασία 
με βιολογική απομάκρυνση φωσφόρου και αζώτου, ακο-
λουθούμενη από τριτοβάθμια επεξεργασία σε μονάδες 
φίλτρανσης και απολύμανση (χλωρίωση ή άλλη ενδει-
κνυόμενη μέθοδο), θα έχει χαρακτηριστικά αποβλήτων 
για επαναχρησιμοποίηση για απεριόριστη άρδευση έχο-
ντας τις κατωτέρω ανώτερες παραμετρικές τιμές:

1. 
Escherichia coli (EC /100 ml) 

- 5 για το 80% των δειγμάτων και 
- 50 για το 95% των δειγμάτων 

Eντεροϊοί PFU /10 L ΑΠΟΥΣΙΑ

2. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ 30ο C

3. XΡΩΜΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

4. ΛΙΠΗ –ΕΛΑΙΑ ΑΠΟΥΣΙΑ

5. ΕΠΙΠΛΕΟΝΤΑ ΥΛΙΚΑ>1cm ΑΠΟΥΣΙΑ

6. ΚΑΘΙΖΑΝΟΝΤΑ ΜΕΤΡΟΥΜΕΝA ΣΕ ΚΩΝΟ 0,5 mg/l

7. ΔΙΑΧΩΡΙΖΟΜΕΝΑ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΩΡΕΣ 0,5 mg/l

8. ΟΛΙΚΑ ΑΙΩΡΟΥΜΕΝΑ ΣΤΕΡΕΑ(SS) 10 mg/l για το 90% των δειγμάτων

9. BOD 5 10 mg/l για το 90% των δειγμάτων

10. COD <75mg/l

11. ΘΟΛΟΤΗΤΑ 2,0 NTU



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5924 Τεύχος Δ’ 514/14.12.2018

12. Διαλυμένο Ο2 ≥ 6 mg/l

13. Ολικό Άζωτο (T-N) 12 mg/l

14. Αμμωνιακό Άζωτο (NH4-N) 3 mg/l

15. Νιτρικό Άζωτο( NO3 –N) 8 mg/l

16. Ολικός Φώσφορος (TP) 6 mg/l

i. Εφόσον βάσει της οδηγίας 2000/60/ΕΚ απαιτηθεί η εφαρμογή αυστηρότερων ορίων η απόφαση αυτή θα τρο-
ποποιηθεί αναλόγως.

ii. Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.
iii. Τα λύματα θα υφίστανται αποτελεσματική απολύμανση και επιβάλλεται η κατασκευή φρεατίων δειγματοληψίας 

πριν τη διάθεση τους στον αποδέκτη.
iv. Δεν επιτρέπεται η διοχέτευση ιλύος από τις εγκαταστάσεις επεξεργασίας στον αποδέκτη.
v. Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή, ως επιβλέπων και αρμόδιος του έργου, οφείλει να τηρεί αρχείο δειγ-

ματοληψιών της ποιότητας των αστικών αποβλήτων - λυμάτων πριν και μετά την επεξεργασία τους. Θα πρέπει να 
γίνονται τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι για την εξακρίβωση της σωστής ποιότητα των νερών υποδοχής- απορρίψεων 
των λυμάτων που προέρχονται από την εγκατάσταση επεξεργασίας αστικών λυμάτων και να τηρούνται οι όροι που 
προβλέπονται στην έγκριση περιβαλλοντικών όρων, προκειμένου να τεκμηριώνεται η απόδοση της επεξεργασίας 
και να λαμβάνονται διορθωτικά μέτρα με σκοπό τη συνεχή προστασία του αποδέκτη και του Περιβάλλοντος ή ως 
ορίζουν οι αρμόδιοι φορείς.

vi. Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η έκφραση των αποτελεσμάτων θα εκτελούνται με βάση τα πρότυπα και την 
ισχύουσα νομοθεσία.

vii. Η Δ/νση Δημόσιας Υγείας σε συνεργασία με συναρμόδιες υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπληρω-
ματικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προκύψουν 
στο μέλλον, καθώς και τις απαιτήσεις των προγραμμάτων ανάπτυξης της περιοχής και την υφιστάμενη κατάσταση 
του αποδέκτη, για την προστασία της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος γενικότερα.

viii. Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή, ως υπεύθυνος φορέας, έχει την υποχρέωση να φροντίζει για τη συ-
ντήρηση του αποδέκτη σε όλη την έκταση αυτού λαμβάνοντας τα απαιτούμενα μέτρα για την αποφυγή πρόκλησης 
κινδύνων ή οχλήσεων, από την ανάπτυξη εντόμων, δυσοσμιών ή αντιαισθητικών καταστάσεων.

ix. Θα πρέπει να μεριμνούν έτσι ώστε να μη δημιουργούνται προβλήματα στον αποδέκτη ή στις δραστηριότητες 
κατάντη του σημείου διάθεσης.

x. Επίσης θα μεριμνούν έτσι ώστε το σημείο απόρριψης να περιφραχθεί και να τοποθετηθούν ενημερωτικές 
πινακίδες σε 2 τουλάχιστον γλώσσες που θα ενημερώνουν για την προέλευση των διοχετευόμενων υδάτων.

xi. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους τους ανωτέρω όρους, να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον 
έλεγχο και να προσαρμόζεται σε κάθε νεώτερη απαίτηση με γνώμονα την προστασία του Περιβάλλοντος και της 
Δημόσιας Υγείας. Οφείλει να ορίσει επιστημονικό υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας για τη διαχείριση των λυμάτων, 
ο οποίος θα έχει την ευθύνη της ορθής λειτουργίας της και τήρησης των ανωτέρω, τον οποίο θα γνωστοποιήσει 
στις αρμόδιες αρχές.

xii. Σε κάθε περίπτωση που θα εκδίδεται άδεια για τη διάθεση αστικών λυμάτων ή και βιομηχανικών αποβλήτων 
στο ανωτέρω ρέμα θα καθορίζονται από τις αρμόδιες υπηρεσίες (Υγειονομική Υπηρεσία, Δ/ση περιβάλλοντος ΠΕΧ, 
Περιφερειακές υπηρεσίες του ΥΠΕΧΩΔΕ,κ.λπ.) τα ελάχιστα απαιτούμενα ποιοτικά χαρακτηριστικά των αποβλήτων, 
όπως και κάθε άλλος ειδικός όρος που απαιτείται για να διασφαλιστεί η ποιότητα του αποδέκτη, σύμφωνα με την 
κοινή υπουργική απόφαση 5673/400(ΦΕΚ 192/Β’/14-3-1997). 

xiii. Οι παραπάνω αναφερόμενες τοπικές υπηρεσίες εξουσιοδοτούνται για τον έλεγχο εφαρμογής της παρούσης.
Συμπληρωματικά αναφέρουμε ότι κατά τους θερινούς μήνες, όπου υφίσταται περιορισμένη ή και μηδενική ανά-

μιξη των επεξεργασμένων λυμάτων με τα νερά της φυσικής ροής του αποδέκτη, τα επεξεργασμένα λύματα της 
ΕΕΛ Δεσκάτης θα οδηγούνται προς επαναχρησιμοποίηση μετά από βιολογική επεξεργασία στο πεδίο διάθεσης, 
δηλαδή προς άρδευση σε αγροτικές εκτάσεις με καλλιέργεια μηδικής. Τα επεξεργασμένα λύματα θα οδηγούνται με 
τη βοήθεια ενός αγωγού προς τον υφιστάμενο ταμιευτήρα αποθήκευσης - άντλησης εκροής στη θέση «Γκαγκτζάδες» 
( Χ= 317370, Υ= 4422164),ο οποίος χρησιμοποιείται για την άρδευση αγροτικών εκτάσεων. Για το λόγο αυτό απαιτείται 
άδεια επαναχρησιμοποίησης υγρών αποβλήτων από την Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Γρεβενά, 29 Νοεμβρίου 2018

Ο Περιφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΥΠΙΔΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005141412180008*


